

Liceul Teoretic "Petru Rares "

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Schimbarea timplariei (Usi)**Valoarea de deviz 365 846,779 lei**

Intocmit in preturi curente

Nr crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Schimbarea timplariilor				
1	RpCO5 6A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	47,250	24,216 24,216	1144,206 — 1144,206
2	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti si tavane	m2	100,500	16,508 15,568	1659,024 — 1564,604
3	RpCG2 9A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	25,000	77,749 76,111	1943,727 — 1902,780
4	CD56A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos cu gr.10 cm, in incaperi cu inaltime: pina la 4 m	100m2	0,250	22519,120 5583,332	5629,780 — 1395,833
5	CK21A	Usi gata confectionate din profiluri din aluminiu/metal (de productie Europa sau CSI), inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv.Usile se coordoneaza c Beneficiarul .	m2	47,250	3354,878 54,778	158517,981 — 2588,242
6	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betonoground" intr-un strat, la pereti interioare si tavane	m2	100,500	20,074 8,072	2017,473 — 811,276
7	RpCJ12 A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	100,500	121,712 98,022	12232,099 — 9851,211
8	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	199,900	26,591 2,595	5315,599 — 518,709

9	CK18C	Montarea coltarilor din aluminiu	m	257,500	24,382 14,992	6278,481 — 3860,337
10	RpCJ06 C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	257,500	56,273 48,434	14490,346 — 12471,857
11	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	100,500	85,359 70,345	8578,564 — 7069,693
12	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	100,500	25,406 11,532	2553,315 — 1158,966
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	100,500	45,972 31,713	4620,183 — 3187,156
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	100,500	3,935 1,730	395,448 — 173,845
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	100,500	46,563 31,713	4679,540 — 3187,157
		Total Schimbarea timplariilor Inclusiv salariu				230055,766 50885,872

		Прямые затраты	lei	230055,766
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	12212,609
		Transportarea materialelor	5,00 %	8924,107
		Total	100,00 +	251192,482
		Cheltueli de regie	14,50 %	36422,910
		Total	100,00 +	287615,392
		Beneficiu de deviz	6,00 %	17256,924
		Total	100,00 +	304872,316
		TVA	20,00 %	60974,463
		Total deviz: Inclusiv salariu		

Intocmit

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

Verificat

Deviz local de resurse

Schimbarea timplariei (Usi)

Intocmit in preturi curente

Nr crt.	Simbol norme i Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse Nr :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	32,160	57,66	1854,346
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	45,225	57,66	2607,673
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	387,600	57,66	22349,016
4.	71230200111140	Fierar beton	h-om	7,996	57,66	461,049
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	22,500	57,66	1297,350
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	58,290	57,66	3361,002
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	14,070	57,66	811,276
8.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	40,163	57,66	2315,799
9.	7422010060100	Timplar	h-om	76,872	57,66	4432,440
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	187,718	57,66	10823,818
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,922	57,66	572,103
		Total manopera				50885,872

Materiale:

1.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,258	180,00	46,440
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,078	180,00	914,040
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,025	15,64	78,591
4.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,025	3540,00	88,500
5.	2010237318750	Distantieri	buc	59,970	0,10	5,997
6.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	23,625	74,20	1752,975
7.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	15,075	14,20	214,065
8.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	40,200	32,24	1296,048
9.	2430226101010	Grund cu quart "Betonoground"	kg	41,707	28,74	1198,659
10.	2430226101600	Chit siliconic	kg	8,269	56,00	463,064
11.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	15,075	28,30	426,623
12.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	110,550	8,75	967,312
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1300,398	1,88	2444,748
14.	2652102100713	Var pasta	m3	0,360	2630,00	946,800
15.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	148,530	2,40	356,472
16.	2653102100831	Amestec uscat	kg	717,570	1,74	1248,572
17.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	106,017	13,48	1429,109
18.	2662102701901	Placi din ipsos	m2	22,750	150,00	3412,500
19.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	78,600	2,00	157,200
20.	2710602000080	Armatura A1	kg	3,250	15,80	51,350
21.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,000	15,80	15,800
22.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,999	13,74	27,466
23.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	270,375	7,87	2127,851
24.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	47,250	3248,70	153501,075

25.	2873122000751	Piese forjate	kg	2,000	36,20	72,400
26.	2873122004100	Plase sudate	kg	201,899	23,50	4744,627
27.	2873145887002	Cuie	kg	0,100	18,20	1,820
28.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	1734,000	0,15	260,100
29.	31771	Carton gudronat	m2	1,500	7,80	11,700
30.	4011106202741	Energie electrica	kw	47,250	2,20	103,950
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,929	13,79	95,552
32.	4100126202818	Apa	m3	0,411	13,79	5,667
33.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	10,050	1,50	15,076
		Total materiale de constructii				178482,149

Utilaje de constructii:

1.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,535	380,00	203,300
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,288	25,00	57,200
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,005	25,00	25,125
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,120	25,00	3,000
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,985	25,00	224,625
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,608	35,00	56,280
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,386	80,39	31,031
8.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,804	80,39	64,634
9.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,902	25,00	22,550
		Total utilaje de constructii				687,745

Прямые затраты	lei	230055,766
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	12212,609
Transportarea materialelor	5,00 %	8924,107
Total	100,00 +	251192,482
Cheltueli de regie	14,50 %	36422,910
Total	100,00 +	287615,392
Beneficiu de deviz	6,00 %	17256,924
Total	100,00 +	304872,316
TVA	20,00 %	60974,463

Total deviz:

**365846,77
9**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Liceul Teoretic "Petru Rares "

Investitor

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de mrsurr	Valoare, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Schimbarea timplariilor				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			24,216 24,216
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,108
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,108
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti si tavane	m2			16,508 15,568
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,919
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,79	0,690
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,250
3	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2			77,749 76,111
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	57,66	76,111
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	13,79	0,138
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	25,00	1,500
4	CD56A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos cu gr.10 cm, in incaperi cu inaltime: pina la 4 m	100m2			22519,120 5583,332
	7123030012500	Montator P.B	h-om	90,0000	57,66	5 189,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,8300	57,66	393,932
	2873122000751	Piese forjate	kg	8,0000	36,20	289,600
	2662102701901	Placi din ipsos	m2	91,0000	150,00	13 650,000
	2873145887002	Cuie	kg	0,4000	18,20	7,280
	31771	Carton gudronat	m2	6,0000	7,80	46,800
	2710602000080	Armatura A1	kg	13,0000	15,80	205,400
	4100126202818	Apa	m3	0,2400	13,79	3,308
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,1000	3 540,00	354,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	570,0000	2,40	1 368,000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,6000	180,00	108,000
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	2,1400	380,00	813,200
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	3,6100	25,00	90,200
5	CK21A	Usi gata confectionate din profiluri din aluminiu/metal (de productie Europa sau CSI), inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv.Usile se coordoneaza c Beneficiarul .	m2			3354,878 54,778
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	57,66	49,012
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	1,0000	3 248,70	3 248,700
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,15	0,600
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	74,20	37,100
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	56,00	9,800
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,00	1,200
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,20	2,200
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,500
6	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrunder" intr-un strat, la pereti interioare si tavane	m2			20,074 8,072

	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,072
	2430226101010	Grund cu cuart "Betonoground"	kg	0,4150	28,74	11,927
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,075
7	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			121,712 98,022
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	57,66	76,688
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	57,66	21,334
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,88	17,992
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	180,00	4,859
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	13,79	0,097
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	80,39	0,643
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	25,00	0,100
8	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			26,591 2,595
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,306
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,288
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	23,50	23,735
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,80	0,079
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,74	0,137
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,030
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	25,00	0,015
9	CK18C	Montarea coltarilor din aluminiu	m			24,382 14,992
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	57,66	14,992
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	7,87	8,263
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,88	0,047
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	180,00	0,180
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,15	0,900
10	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m			56,273 48,434
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	57,66	29,407
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	57,66	19,028
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	1,88	2,425
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	2 630,00	3,677
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	180,00	1,548
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	13,79	0,030
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	80,39	0,121
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	25,00	0,037
11	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			85,359 70,345
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,345
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,74	12,424
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	13,79	0,055
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,975
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	35,00	0,560
12	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			25,406 11,532
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,532
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,75	9,625
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	28,30	4,245
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	13,79	0,004
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2			45,972 31,713
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,947
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	13,48	14,220
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	13,79	0,014
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,025
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,935 1,730
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,730
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	14,20	2,130
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,075
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent,	m2			46,563

		executate manual				31,713
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,713
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,24	12,896
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,40	0,144
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,64	0,782
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	13,79	0,028

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.